آپ ایک کامیاب مدرس، بہترین مصنف ہونے کے ساتھ ساتھ دین کے سچے داعی کی بھی حیثیت رکھتے ہیں تدریسی مصروفیات اور کثرت مشاغل کے باوجود آپ کی تصنیفات و تالیفات کی تعداد ایک درجن سے زائد ہے اس کے علاوہ مختلف عناوین پر تقریباً پچاس مقالے آپ کی کاوش فکر کا ثمرہ ہیں۔

ولادت باسعادت ☆ آپ پانچ شعبان المعظم ۱۳۹۹ھ مطابق یکم جولائی ۱۹۷۹ء کو موضع کسپا، پوسٹ مہندو پار، ضلع کبیرنگر میں پیدا ہوئے۔ آپ کا نام "ساجد علی" آپ کے والد گرامی کا نام "لیاقت علی بن منگرو بن عظیم اللہ بن سیف اللہ انصاری" ہے۔

آغاز تعلیم ☆ آپ کے والد ماجد حاجی لیاقت علی صاحب ایک پرہیزگار پابند صوم و صلاح دین دار آدمی تھے۔ جب آپ کا شعور کچھ بالیدہ ہوا تو آپ کے والد ماجد نے گاؤں سے قریب ہی ایک قصبہ مہندو پار ضلع کبیرنگر کے مدرسہ دارالعلوم اہلسنت عزیز یہ شمس العلوم میں داخل کر دیا جہاں پر آپ نے ماسٹر "عبدالمصطفیٰ کمالی" (مرحوم)

اور حضرت مولانا "شرافت حسین" سبحانی مصباحی جیسے مشفق اساتذہ کرام سے از ابتدا تا ختم قرآن کی تعلیم حاصل کی۔ پھر اس کے بعد مزید تحصیل علم کے لئے شوال المکرم ۱۴۱۰ھ مطابق ۱۹۹۰ء "دارالعلوم اہلسنت تنویر الاسلام امرڈوبھا، بکھر بازار، ضلع سنت کبیرنگر یوپی میں داخلہ لیا اور حضرت "مولانا محمد حنیف قادری" (مرحوم) حضرت "مولانا محمد حسن نظامی مصباحی" حضرت مولانا محمد عیسیٰ رضوی حضرت مولانا امام علی قادری مصباحی حضرت مولانا شبیر احمد اشرفی، حضرت مولانا رحیم الدین نوری اور "حضرت مولانا قاری ظہور احمد صاحب، کے پاس تین سال تک از اعدادیہ تا ثانیہ کی تعلیم بڑی جاں فشانی، محنت و لگن کے ساتھ حاصل کی۔ سالانہ امتحان سے فارغ ہو کر تعطیل کلاں گزارنے کے بعد شوال المکرم ۱۴۱۳ھ مطابق اپریل ۱۹۹۳ء کو جامعہ امجدیہ گھوسی تشریف لائے اور یہاں بھی تین سال رہ کر از درجہ ثالثہ تا درجہ خامسہ کی تعلیم مفتی حبیب اللہ خاں مصباحی، حضرت مولانا صدر الوری صاحب قبلہ قادری مصباحی، حضرت مولانا عبدالرحمن مصباحی، حضرت مولانا آل مصطفیٰ اشرفی مصباحی اور حضرت مولانا علاء المصطفیٰ قادری سے حاصل کی۔ ماہ شعبان المعظم ۱۴۱۶ھ مطابق جنوری ۱۹۹۶ء کو جامعہ امجدیہ رضویہ کے سالانہ امتحان سے فارغ ہو کر تعطیل کلاں گزارنے کیلئے اپنے وطن تشریف لائے۔ عموماً دیکھا جاتا ہے کہ طلبہ تعطیل کے ایام میں کتابوں کو ہاتھ لگانا، مطالعہ کرنا ناجائز و حرام سمجھتے ہیں۔ لیکن آپ کا طریقہ کار اس کے بالکل برعکس نظر آتا ہے آپ تعطیل کے ایام کو موقع غنیمت جان کر بیشتر اوقات درسی وغیر درسی کتابوں کے مطالعے میں صرف فرماتے۔

احمد صاحب قبلہ مصباحی اور حضرت مولانا مقبول احمد صاحب قبلہ سالک مصباحی کی خدمات حاصل کیں اور یکم جمادی الاخریٰ ۱۴۱۹ھ کو بموقع عرس حضور حافظ ملت علیہ الرحمہ آپ سند و ستار سے نوازے گئے۔

تدریسی خدمات: ماہ شعبان المعظم میں اشرافیہ کے سالانہ امتحان سے فارغ ہو کر تعطیل کلاں گزارنے کے بعد ۱۰ شوال المکرم ۱۴۱۹ھ مطابق ۲۷ جنوری ۱۹۹۹ء بروز بدھ دارالعلوم وارثیہ وشال کھنڈ گومتی نگر لکھنؤ بحیثیت نائب صدر المدرسین تشریف لائے اور تین سال تک علم و ادب کے گوہر لٹائے۔ پھر اس کے بعد مادر علمی الجامعۃ الاشرافیہ مبارکپور کی آواز پر لبیک کہتے ہوئے ۹ شوال المکرم ۱۴۲۲ھ مطابق ۲۵ دسمبر ۲۰۰۱ء کو

دارالعلوم اہلسنت اشرفیہ مصباح العلوم تشریف لائے اور آٹھ شوال ۱۳۲۳ھ مطابق ۳ دسمبر ۲۰۰۳ء بروز بدھ دو سال تک شعبہ تربیت تدریس میں رہ کر تدریسی خدمات انجام دیں پھر اس کے بعد ۹ شوال المکرم ۱۳۲۳ھ مطابق ۲۴ دسمبر ۲۰۰۳ء بروز جمعرات سے لے کر اب تک الجامعۃ الاشرفیہ مبارکپور میں نائب عالیہ کے مستقل مدرس کی حیثیت سے تدریسی خدمات انجام دینے میں مصروف ہیں۔

* نام کتاب

عظمت نماز

* مؤلف

مولانا ساجد علی مصباحی

استاذ الجامعۃ الاشرافیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ

9450827590

* پروف ریڈرس

مولوی رضوان دانش و مولوی محمد ہاشم

طلبہ جامعہ اشرفیہ، مبارک پور

* کمپوزنگ

مہتاب پیامی،

پیامی کمپیوٹر گرافکس، مبارک پور - 9235647041

* صفحات

۱۲۰

* سال اشاعت

رمضان المبارک ۱۴۳۱ھ / اگست ۲۰۱۰ء

* قیمت

.....

* ملنے کے پتے

مضامین کی ایک جھلک

صفحہ نمبر مضامین صفحہ نمبر مضامین
۳۷ ویران گھر کی آبادی کا بصیرت افروز واقعہ ۵ شرف انتساب
۳۸ خدا کی عبادت کا انوکھا جذبہ ۵ ہدیہ شکر و سپاس
۴۰ جنت میں کون رہے گا؟